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1 HYRJE 

1.1 Prezantim i Pergjithshem i Projektit 

Ne kete dokument pershkruhetndertimi i nje rruge,e cila fillon ne Thumane dhe vazhdon deri ne 
kryqezimin me autostraden Tirane ð Durres me nje kryqezim te ri.  

Aktualisht levizja pergjate Korridorit Veri ðJug kryhet me veshtiresi ne segmentin Thumane ð Vore. 
Kohet e fundit ka pasur nje nderhyrje ne kete korridor, duke zgjeruar rrugen ne nje gjatesi prej rreth 15 
km. Rruga e zgjeruar perfundon rreth 10 km ne veri te Fushe -Krujes, nje qytet qe shtrihet ne pjesen 
lindore te lugines. Lugina eshte e gjere dhe ngushtohet ne rreth 500m gjeresi ne afersi te Fushe Krujes 

Zona ThumaneðF.Kruje-Vore gjendet ne nje rajon gjeografik qe sherben si lidhje midis veri-lindjes dhe 
veri ð perendimit me pjesen tjeter te Shqiperise. Komunikimi me Kosoven nepermjet korridorit veri ð 
lindje dhe lidhja me korridorin veri ð jug ne perspektivat e tregetise dhe turizmit me Malin e Zi dhe 
Kroacine, e transformojne kete zone ne nje arterie komunikimi qe ofron perspektiva te qarta 
ekonomike dhe historike, kulturore dhe etno-kulturore ne drejtim te turizmit. Gjeografikisht, zona ne 
studim kufizohet ne veri nga fshati Thumane, ne anen lindore nga qyteti i Fushe-Krujes dhe rrethinat, 
ne jug-lindje nga qyteti i Tiranes, ne jug-perendim nga qyteti i Vores, dhe ne anen perendimore nga 
fshatrat e Komunes Preze. 

Rruga  fillon nga Thumana, 150m ne brendesi te Rruges me 4-korsi qe lidh Milotin me Thumanen ne 
drejtim te Fushe ð Krujes. Rruga vijon me nje kthese djathtas dhe vazhdon e drejte deri ne afersi te 
Fushe-Krujes. Me pas me ane te  nje kthese te dyfyshte i afrohet Aeroportit te Rinasit. Rruga vazhdon 
ne krahe te djathte te rruges automobilistike te Rinasit, deri ne lidhjen e saj me Autostraden Tirane-
Durres ne Kashar 

Rruga nga Thumana ne Fushe - Kruje eshte rehabilituar ne vitet 2000-2002.  

Segmenti nga kryqezimi i Fushe-Krujes ne Vore eshte rehabilituar ne vitet 2004-2007. 

Rruga qe kalon prane aeroportit te Rinasit eshte rehabilituar nga forcat e Natos gjate luftes ne Kosove. 

Rruga nga aeroporti "Nene Tereza" deri ne kryqezimin e Kasharit eshte rehabilituar nga operatori 
Gjerman i aeroportit TIA-Hochtief ne vitin 2005.  
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Plan i pergjithshem i zones se projektit dhe rrjeti rrugor ekzistues 

Rruga e re do te kaloje ne zonat urbane dhe gjysem-urbane te Thumanes, Fushe Krujes,  Rinasit dhe 
Vores, dhe do te lidhe 2 pika te rendesishme: 

¶ segmentin me 4 korsi ne Thumane ne veri (Fillimi i projektit) 

¶ autostraden Tirane-Durres ne jug (Fundi i projektit) 

Nje gjurme direkte, me standartet e pershtatshme gjeometrike supozohet qe do te permiresoje levizjen e 
trafikut ne te gjithe rajonin qe preket nga ky ndertim, vecanerisht levizjen e trafikut pergjate korridorit 
Veri ð Jug. Ajo do te kete gjithashtu nje ndikim teresisht pozitiv ne te gjithe rrjetin e transportit. 

Objektivat kryesore te projektit jane: 

1. Sigurimi i nje lidhje te pershtatshme ndermjet veriut te Shqiperise dhe Kosoves me Portin e 
Durresit (kjo eshte rruga Europiane E762). 

2. Gjithashtu sigurimi i lidhjes se kryeqytetit me Aeroportin Nderkombetar te Rinasit. 

N 

Fillimiirruges 
Thumane 

Fundi irruges 

RrugaTirane-Durres 
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2 PROJEKTI 

2.1 Synimet / Objektivat  

Synimet e ketij Projekti jane qe te permiresojne gjendjen e trafikut dhe infrastrukturen rrugore. Rruga 
ekzistuese kalon nga Thumana pergjate pjese fundore te lugines, vazhdon ne Fushe-Kruje, dhe me pas 
devijon ne drejtim te pjeses jugore te qytetit Vores. Para se te arrije qytetin e Vores, ka nje kthese qe 
lidh rrugen ekzistuese me Rinasin dhe me tej me autostraden Tirane-Durres. Rreth 40 km te rruges 
ekzistuese nga Thumana ne drejtim te rruges Tirane ðDurres kalojne ne nje zone te urbanizuar. Kjo 
rruge eshte me 2 korsi (nje per secilin drejtim), me gjeresi qe variojne nga 7 deri ne 10 m dhe gjendja e 
saj ne pergjithesi nuk eshte e keqe.  

Rruga e re do te kaloje ne zonat urbane dhe gjysem-urbane te Thumanes, Fushe Krujes,  Rinasit dhe 
Vores, dhe do te lidhe 2 pika te rendesishme:  

¶ segmentin me 4 korsi ne Thumane ne veri (Fillimi i projektit) 

¶ autostraden Tirane-Durres ne jug (Fundi i projektit) 

Nje gjurme direkte, me standartet e pershtatshme gjeometrike supozohet qe do te permiresoje levizjen e 
trafikut ne te gjithe rajonin qe preket nga ky ndertim, vecanerisht levizjen e trafikut pergjate korridorit 
Veri ð Jug. Ajo do te kete gjithashtu nje ndikim teresisht pozitiv ne te gjithe rrjetin e transportit. 

Objektivat kryesore te projektit jane: 

1. Sigurimi i nje lidhje te pershtatshme ndermjet veriut te Shqiperise dhe Kosoves me Portin e 
Durresit (kjo eshte rruga Europiane E762). 

2. Lehtesimin e trafikut ne segmentin Fushe Kruje-Tirane e cila eshte dhe nje zone e banur, gje qe 
shpeshehere eshte bere shkak per aksidente. 

3. Gjithashtu sigurimi i lidhjes se kryeqytetit me Aeroportin Nderkombetar te Rinasit. 
4. Zbatimin e standarteve nderkombetare ne zbatimin e ketij projekti. 

2.2 Objekti i  Punes 

Puna qe do te kryhet per realizimin e rruges, sipas planifikimit qe ne kemi bere shtrihet ne 3 etapa. 

Etapa 1 
Ne kete faze do kryhet studimi dhe projekt zbatimi i detajuar ne menyre qe te permiresohen gjithe 
paramatrat e rruges ose elemente te tjere. Ne te njejten kohe do te kryhet shpronesimi i pronave dhe 
objekteve qe preken nga projekti. 

Etapa 2 
Ne kete faze perfshihet faza e ndertimit te rruges. Ajo fillon me pjesen e mobilizimit te kantiereve, 
personelit, makinerive. Behet saktesimi i pikave te furnizimit per inerte, beton, asfalte, etj. Behet 
saktesimi i venddepozitimeve per dherat, mbeturinat, etj. Me pas behet devijimi i trafikut aty ku ka 
nevoje dhe fillon zbatimi i punimeve. Kjo faze mbyllet me perfundimin e punimeve. 

Etapa 3 
Ne kete faze perfshihet mirembajtja e rruges, qe perfshin si elemente kryesore pastrimin e kanaleve dhe 
veprave per kullimin e ujrave. Riparimin e mundshem te asfaltit, barrierave mbrojtese, sinjalistikes, etj. 
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2.3 Prioritete, Supozime dhe Kufizime 

Prioritete 
Propozimi per ndertimin e segmentit rrugor Thumane-Vore-Kashar ben pjese ne planin e Qeverise per 
zhvillimin e infrastruktures me ane te programit òOne Billion Euroó. Kjo synohet te realizohet duke 
perfshire investimin e kapitalit privat. Prioritet per realizimin e ketij projekti eshte perfshirja e bankave 
dhe garancia qe jep qeveria. 

Me miratimin e projektit prioritet ka dhe realizimi i shpronesimeve perpara fillimit te punimeve ne 
menyre qe te mos kete ndalime punimesh. 

Supozime: 
Supozohet qe shpronesimet e pronave te prekura te kryhen nga Qeveria, perpara fillimit te punimeve. 
Supozohet qe bankat do perfshihen ne investimin e ketij projekti si dhe me nje interest e ulet. 
Supozohet qe Qeveria do dale garant per marrjen e kredise nga bankat. 

2.4 Perfitime Strategjike dhe Operacionale te Projektit 

Rruga  fillon nga Thumana, 150m ne brendesi te Rruges me 4-korsi qe lidh Milotin me Thumanen ne 
drejtim te Fushe ð Krujes. Rruga vijon me nje kthese djathtas dhe vazhdon e drejte deri ne afersi te 
Fushe-Krujes. Me pas me ane te  nje kthese te dyfyshte i afrohet Aeroportit te Rinasit. Rruga vazhdon 
ne krahe te djathte te rruges automobilistike te Rinasit, deri ne lidhjen e saj me Autostraden Tirane-
Durres ne Kashar. 

Rruga nga Thumana ne Fushe ð Kruje eshte rehabilituar ne vitet 2000-2002. Rruga nga kryqezimi i 
Fushe ð Krujes ne qytetin e Vores eshte rehabilituar ne periudhen 2004-2006. Rruga qe kalon ne afersi 
te aeroportit te Rinasit eshte rehabilituar gjate luftes se Kosoves nga forcat e NATOs. Rruga nga 
aeroporti òNene Terezaó deri ne kryqezimin e Kasharit eshte rehabilituar nga operatori Gjerman i 
aeroportit ne vitin 2005. 

Dihet tashme qe kjo zone ka probleme me trafikun ne rrugen SH1, sidomos gjate diteve te javes, duke i 
shtrenguar shoferet te zgjedhin nje rruge me te gjate ne SH52 dhe SH60. Trafiku i renduar ne kete 
segment ka shkaktuar mjaft here probleme te medha, aksidente dhe ndotje te zones. 

Rruga Thumane ð Vore ð Kashar ashtu sic prezantohet ne kete studim perfaqeson nje segment te ri 
rrugor nga Thumane dhe duke vazhduar deri ne lidhjen me autostraden Tirane ð Durres. Rruga duhet 
te jape mundesine e krijimit te nje lidhjeje me kapacitet te larte ð shpejtesi te madhe per tranzitin me 
drejtimin veri-jug, duke integruar rikualifikimin e seksionit Thumane ð FusheðKruje dhe korridorit 
Europian me superstraden Milot ð Morine. Rruga e re do te kaloje ne zonat e urbanizuara te Thumanes, 
Fushe ð Krujes, Rinasit dhe Vores dhe do te lidhe 2 pika te rendesishme: segmentin me 4 korsi te Milot 
- Thumanes ne veri dhe autostraden Tirane ð Durres ne jug.  

Qeveria Shqiptare i ka kushtuar vemendje rrugeve lidhese ne veri dhe verilindje me Malin e Zi dhe 
Kosoven dhe asaj ne jug me Greqine. Ne kete segment, trafiku ditor perfshin gjithashtu edhe trafikun 
drejt aeroportit òNene Terezaó. Realizimi i kesaj rruge ka nje dimension te rendesishem strategjik, si 
pjese e korridorit te gjelbert te autostrades Durres - Morine, dhe korridorit Veri ð Jug qe lidh 
Korridorin VIII Pan Europian, pjese e rrjetit gjitheperfshires SEETO, si edhe planit Kombetar te 
Transportit te propozuar nga Qeveria e Shqiperise. 
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2.5 Analiza Teknike (Projekti Teknik / Zgjidhja Teknike / Fizibiliteti Teknik  

Analiza e Shpronesimeve 
Analiza kryhet me qellim investigimin e nevojave ekzistuese dhe te ardhshme ne zonen e studimit, duke 
mbuluar 

Shtrirja gjeografike e projektit dhe perdorimi i tok es 
Gjurma fillon nga Thumana, ku lidhet me aksin rrugor me 4 kalime, pjese e korridorit Veri-Jug dhe 
Durres- Morine, dhe qellimi eshte lidhja me rrugen Tirane ð Durres, duke kaluar kryesisht neper toka 
bujqesore,  ne perendim te rruges ekzistuese qe lidh Thumanen me Fushe Krujen, pa e prekur ate.  
Pas nje kryqezimi ne disnivel, ne lindje te Ures se Gjoles, devijon drejt aeroportit òNene Terezaó duke 
dale pothuaj paralel nga ana lindore e rruges ekzistuese qe lidh Voren me Fushe Krujen, gjithmone pa e 
prekur ate, dhe pas nje kryqezimi tjeter ne disnivel prane aeroportit òNene Terezaó  lidhet me rrugen 
Tirane- Durres, rreth 1 km ne perendim te kryqezimit te Kasharit. 

Bashkite e prekura nga gjurma e Projektit jane: Tirana, Vora, Kruje. 

Gjurma e parashikuar, kalon kryesisht ne toka bujqesore, perveç disa pjeseve te caktuara ku preken 
zona te vogla urbane. 
Llojet e Perdorimit t e Tokes 

Vlera e tokes per shpronesime, eshte e percaktuar ( ne leke/m2), me Vendim te Keshillit te Ministrave, i 
cili aprovon vlerat e references sipas zonave dhe kategorive ne perputhje me Ligjin Nr. 9235, date 
29.07.2004 òPer Kthimin dhe Kompensimin e Pronesó dhe VKM Nr.  658, date 26.09.2012, "Per 
miratimin e metodologjise per vleresimin e pronave te paluajtshme ne Republiken e Shqiperise". 
Aktualisht, vlerat percaktohen me VKM Nr. 89, date 03.02.2016 òPer percaktimin e hartes se vleres se 
tokes ne Shqiperió. 

Per kete faze, metoda e perdorur e vleresimit bazohet ne Udhezimin nr.3 date 28.12.2016 ò Per 
miratimin e kostos mesatare te ndertimit nga  Enti Kombetar i Banesave per vitin 2016ó. 

Harta e Vlerave 
Gjurma pershkon  15 zona kadastrale, te cilat i perkasin jane ne territorin e bashkive Tirane, Vore dhe 
Kruje, per te cilat me poshte kemi prezantuar nje paraqitje skematike te gjurmes mbi zonat kadastrale si 
dhe Harten e Vlerave perkatese. 
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Paraqitje skematike te gjurmes se projektit mbi zonat kadastrale te prekura 
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Pershkrimi Teknik i Projektit 

a- Te dhena per Projektin e perzgjedhur. 
Gjurma e projektit te propozuar fillon ne jug te Thumanes (pika fundore e seksionit me 2 karrexhata te 
superstrades Tirana-Shkoder), dhe vazhdon sipas nje planimetrie teresisht te re. 

Avantazhet:  

¶ Zgjidhja e gjurmes komplet te re lejon projektimin e nje infrastrukture te re ne perputhje me 
standartet/ rregulloret per Rrugat pa kufizime thelbesore pergjate gjurmes, si dhe nje lidhje te 
mire me projektin prespektiv te Tirana bypass. 

¶ Asnje kufizim per rrjetin rrugor ekzistues; 

¶ Asnje problematike me shpronesimet ne krahasim me rastin ekzistues (pergjate te gjithe rruges 
ekzistuese ka shume aksese private direkte dhe aksese per ne zonat komerciale te cilat kane 
kosto dhe impakte te larta sociale).  

¶ Asnje rehabilitim te strukturave kryesore ekzistuese ose rindertim te tyre njekohesisht me 
funksionimin e rruges ekzistuese 

 

Kjo Rruge do perbehet nga elementet si meposhte : 
 

1- Nyje ne disnivel     

2- Rruge Sherbimi dhe rruge lokale  

3- Ura      

4- Mbikalime     

5- Nenkalime per rruget kryesore  

6- Nenkalime per rruget dytesore  

7- Tombino Hidraulike    

8- Barriera akustike    

9- Barriera te sigurise dhe trafikndaresit  

10- Vendqendrime     

11- Mure mbrojtese tip terramesh   

12- Ndricim rrugor  

                                   

b- Nyjet e Propozuara 

Pergjate Rruges se propozuar mund te jene  kater nyje ne disnivel: 

Nyje_01 ð Thumane  

Nyje_02 ð Fushe Kruje  

Nyje_03 ð Aeroporti i Rinasit   

Nyje_04 ð Tirane Durres  
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Kryqezimi Nr.1 

 

Karakteristikat kryesore te kryqezimit te Thumanes: 

 

Nderkalimi eshte i tipit me dy rreth rotullime te distancuara respektivisht 230 m ne drejtimin 

perendimor dhe 700 m ne drejtitmin lindor te Rruges.Lidhja me pjesen veriore te Rruges realizohet 

nepermjet rreth rrotullimit lindor ne drejtimin e vajtjes dhe me rreth rrotullimin perendimor per 

kthimin (nga veriu per Thuman).Lidhja me pjesen jugore te Rruges realizohet nepermjet rreth rrotullimi 

perendimor per vajtjes dhe rreth rrotullimi lindor per kthimin (nga jugu per Thumane). 
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Kryqezimi Nr.2 

 

Karakteristikat kryesore te kryqezimit te Fushe Krujes:  

 

Nderkalimi esht i tipit me dy rreth rotullime prane nenkalimit me largesi respektivisht 85 m ne drejtimin 

perendimor dhe  85 m ne drejtitmin lindor te Rruges.Lidhja me pjesen veriore te Rruges realizohet 

nepermjet rreth rrotullimit lindor ne drejtimin e vajtjes dhe me rreth rrotullimin perendimor per 

kthimin (nga veriu per Fushe Kruje).Lidhja me pjesen jugore te Rruges realizohet nepermjet rreth 

rrotullimi perendimor per vajtjes dhe rreth rrotullimi lindor per kthimin (nga jugu per Fushe Kruje).  

 

Kryqezimi Nr.3 
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Karakteristikat kryesore te kryqezimit te Aeroportit te Rinasit dhe Doganes:  

Skema planimetrike  e perdorur eshte nje trumpet, e cila paraqitet si skema me e perdorur ne rastet e 

nyjeve me tre  kahe. Lidhja e pjeses veriore realizohet me :Rrethqarkullim te ri ne aksin SH 60, Diametri 

i aksit te Rrethqarkullimit:50. Rrezja minimale e rampave : 50 m. Maksimumi i pjerresise gjatesore ne 

rampa: 6%. Te dhenat e mesiperme jane referuese. 

Kryqezimi Nr.4 

 

 

Karakteristikat kryesore te kryqezimit te Aeroportit te Rinasit dhe Doganes:  

Nderkalimi eshte i tipit katerfletsh i plotes i cili nderlidh Rrugen per ndertim me autostraden Tirane 

Durres. Lidhja me pjesen veriore te Rruges nisur nga Tirana realizohet nepermjet rampes veri-lindore 

ne drejtimin e vajtjes per Thumane nisur dhe nepermjet rampes jug-perendimore per kthimin per 

Tirane.Lidhja me pjesen veriorete Rruges nisur nga Durresi behet me rampen jug-lindore ne drejtimin e 

vajtjes per Thumane dhe rampes veri-perendimore per kthimin per Durres.Lidhja me pjesen Jugore te 

Rruges (Kashar) nisur nga Tirana realizohet nepermjet rampes veri-perendimore per vajtjen ne Kashar 

dhe nepermjet jug-lindore per kthimin per Tirane.Lidhja me pjesen jugore te Rruges (Kashar) nisur nga 

Durresi behet nepermjet rampes jug-perendimore per vajtjen ne Kashar dhe rampes veri lindore per 

realizimin e kthimit per Durres. Te dhenat e mesiperme jane referuese. 
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Te dhena mbi gjeologjine dhe hidrologjine e zones 
Ne kete paragraf jepet nje pershkrim i pergjithshem i te dhenave per Gjeologjine, Gjeotekniken dhe 
Hidrologjine e ketij projekti. Nenzona Thumane-F. Kruje-Vore shtrihet ne perendim te drejtimit 
Dinarido-Albaniko-Helenik (D-A-H), duke perbere nje sektor ne gjithe sistemin e Tetisit ku orogjeneza 
vazhdon edhe sot dhe qe ka te gjitha karakteristikat gjeodinamike te nje harku orogjenik ne zhvillim. 
Zona ne studim pershihet ne Ultesiren Paramalore dhe kufizohet si me poshte vijon: 

¶ Kufizohet ne Veri-Lindje me Zonen Dalmato-Istriane (Mali i Zi) ose Krujen ne Shqiperi ose 

Gavrovo- Tripolica (Greqi).  

¶ Kufizohet ne Jug-Perendim me Zonen Paksos te detit Jon.  

a- Gjeologjia 
Ne nje kendveshtrim me te detajuar per nga gjeologjia, nenzona Thumane-Fushe Kruje-Vore-Tirane si 
pjese e Ultesires Paramalore perendimore shtrihet si me poshte vijon: 

1- Ne Lindje, nen-zona rrethohet nga Brezi antiklinal i Kakariq-Dajt-Letan.  
2- Ne Jug, nen-zona rrethohet nga brezi antiklinal i Fushe Kruje - Tirane.  
3- Ne anen Jugperendimore dhe Perendimore, nen-zona rrethohet nga Vargu antiklinal i Ishmit.  

Zona e interesit Thumane-Fushe Kruje-Vore-Tirane eshte nje nenzone e Masivit Qendror te fundosur 
Adriatiko-Jonian. Zona qe ne konsiderojme eshte pjese e depozitimeve Molasike te Ultesires 
paramalore. 

b- Stratigrafia 
Depozitimet qe gjenden ne zonen Thumane-Fushe Kruje-Vore-Tirane jane si meposhte: 

1- Stratigrafia e Molaseve te Ultesires Paramalore 

2- Mesiniani (N31-m) 

3- Plioceni (N12-p) 

4- Stratigrafiae depozitimeve Kuaternare 

c- Analiza e Ujerave nentokesore 
Nga studimet e kryera ne zone, ne strukturat ekzistuese ose ne kohen e ndertimit te tyre, rezulton nivel i 
ndryshem i ujit nentokesor ne dimer dhe ne vere.  

Sezoni dimeror 
Ne territorin qe kufizon rajonin Thumane - Fushe Mamurras - Fushe Milot, niveli i ujit nentokesor 
eshte ne thellesine nga 0.6m-1.1m.  
Sezoni veror 
Sezoni veror ne Shqiperi shoqerohet ne pergjithesi me reshje shiu shume te kufizuara. Per kete arsye, 
niveli i ujerave nentokesore bie. Krahasuar me sezonin dimeror, diferenca e thellesise se nivelit te 
ujerave nentokesore varion nga 0.8m deri ne 2m. 

Nga analizat paraprake te kryera rezulton se ujerat jane neutrale, jo agresive ndaj hekurit dhe betonit. 

d- Erozioni 
Erozioni lumor eshte verejtur shume ne kete zone. Permbytje kane ndodhur pothuajse cdo vit, si  ne 
rastet e shirave te dendur ne vitet 1960, per shkak te daljes nga shtrati te lumenjve. 
Per te mbrojtur trupin e rruges nga ky fenomen i rrezikshem, rekomandohet qe te ndertohen kanale 
anesore ne ane te rruges dhe gjithashtu ne pjesen e siperme te skarpates.  

e- Rreziku Gjeologjik i Rajonit 
Rreziqet gjeologjike ndahen ne rreziqe natyrore dhe teknogjene (antropogjene).  
Rreziqet gjeologjike natyrore jane termetet, rreshqitjet, permbytjet, erozioni etj.,  
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Rreziqet gjeologjike teknogjene jane dukurite e prishjeve si pasoje e veprimtarise se njeriut, ketu hyjne 
rreshqitjet, tokat kenetore, erozioni i shkaktuar nga shfytezimi i agregateve lumore, ndotjet industriale si 
dhe vendet e depozitimit te mbetjeve urbane. 

f- Konkluzione dhe Rekomandime 
Traseja e rruges Thumane ð FusheKruje ð Vore - Kashar eshte ne kushte gjeologo ð inxhinerike jo 
shume te mira. Zona ku kalon traseja e rruges paraqitet me nje reliev fushor dhe pershkrohet nga nje 
rrjet i dendur lumenjesh, te cilet nderpresin trasene rrugore pothuajse ne gjithe gjatesine e saj. Traseja e 
rruges kalon mbi depozitime te perbera nga perzierje argjilash, rerash e pluhuri, me nje asortim te keq. 
Traseja e rruges Thumane ð FusheKruje ð Vore - Kashar, nga pikpamja e ndertimit gjeologo-litologjik 
eshte jo shume uniforme ne shtrirjen e saj. Ne kete trase rrugore dallohen depozitime pergjithesisht me 
cilesi te dobeta fiziko-mekanike.  
Nje dukuri tjeter e cila eshte konsolidimi i terrenit argjilor nen tabanin e rruges. Per te eleminuar 
fenomenin e cedimeve te medha te bazamentit ne efektin e peshes se mbushjeve ne afersi te veprave te 
larta duhet te parashikohen perforcime te pjesshme te tabanit me masa inxhinierike si perdorimi i 
pilotave konsoliduese apo materialeve gjeosintetike per shperndarjen e ngarkesave ne menyre uniforme 
ne toke. 

g- Kushtet Hidrologjike Ekzistuese 
 

1- Analizat e informacionit ekzistues hidro-meteorologjik 

Kushtet klimatike 
Zona ne studim ndodhet brenda nen-zones klimatike mediterrane te planit qendror.  
Reshjet vjetore luhaten ndermjet 950-1200 mm. Shtrese e qendrueshme bore pothuajse nuk eshte 
verejtur kurre. Temperatura minimale absolute luhatet ndermjet -3 dhe -5 ºC. Numri i diteve me ngrice 
mund te arrije ne 12-15 per vit. Shpejtesite maksimale te eres ne kete zone gjate stines se ngrohte 
tregojne vlerat e 10-15 m/s, ndersa gjate stines se ftohte jane afersisht 25-30 m/s. 

Kohezgjatja e diteve me kohe te mire 
Ne vleresimi i te dhenave ekzistuese rezulton se kohezgjatja e ndricimit arrin maksimumin ne Korrik. 
Ne total, kjo vlere eshte rreth 2613 ore gjate gjithe vitit. 

Temperatura e Ajrit 
Vlerat mesatare maksimale jane arritur ne Korrik (23.4 ºC), ndersa vlerat minimale ne Janar (6.5 ºC). 
Vlera mesatare per te gjithe vitin eshte 14.9 ºC. 

Reshjet 
Vlerat mesatare maksimale jane verejtur ne muajt e dimrit dhe ato minimale ne muajin Korrik. Vlera 
mesatare per te gjithe vitin eshte 1299 mm.  Numri i diteve me sasi reshjesh me shume se 0.1 mm 
varion midis 85 dhe 100 dite. 

Lageshtia e Ajrit 
Vlera mesatare e lageshtise eshte verejtur ne stinen e dimrit (79-80-%) dhe vlera minimale ne stinen e 
nxehte (63- 67%). 

Mjegulla  
Ne zonen e projektit, numri mesatar i diteve me mjegull eshte 7 - 8 dite/vit, me maksimumin ne muajt 
Shtator dhe Mars. 
 

Kriteret e Projektimit 

a- Klasifikimi i Rruges 

Standarti i projektimit te rruges, i perdorur si reference per te gjitha çeshtjet qe lidhen me parametrat 
gjeometrike dhe percaktimin e gjurmes se propozuar te Rruges se re, eshte Manuali i Ri i Projektimit te 
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Rrugeve ne Shqiperi, date 30.07.2015. Sipas pervojes tone, duke perdorur rregulloren e siper 
permendur, Rruga e ardhshme do te permbushe standartet me te larta persa i perket: 

Å  Sigurise; 

Å  Kapacitetit; 

Å  Sjelljes se Perdoruesve te Rruges; 

Å  Shpejtesise se Projektimit. 

Persa i perket funksionitkryesor qe do te kryeje kjo Rruge ne te ardhmen, ajoiperket Kategorise A - 
Rruge. 

Kategoria A perbehet nga dy karrexhata indipendente te ndara nga nje barriere sigurie e pakalueshme, 
secila me te pakten dy korsi, bankine te shtruar ne te majte dhe korsi emergjence ne te djathte, pa 
kryqezime ne nivel, dhe me kontroll strikt te aksesit. 

Rruga do te jete e rrethuar (me guardrail) dhe e pajisur me sisteme emergjence pergjate te gjithe 
gjatesise se saj. Ne Rruge do te lejohet hyrja vetem e disa kategorive te caktuara te trafikut te 
motorizuar, duke vendosur sinjalistiken perkatese ne fillimet dhe fundet e saj. Jane parashikuar zona 
ndalimi dhe sherbimi, duke siguruar akses te pershtatshem nepermjet korsive te pershpejtimit dhe 
ngadalesimit. 

Kategorite e mjeteve qe do te lejohet te perdorin rrugen e re jane: 

¶ Autovetura 

¶ Autobuse; 

¶ Kamione; 

¶ Mjete te artikuluar. 
b- Kriteret per gjurmen Horizontale 

Shpejtesia e projektuar per kete kategori rruge do te jete nga 90 deri ne 120 Km/h (limiti i shpejtesise 
ne tabela do te jete 110 Km/h). 

Gjurma horizontale e rruges do te siguroje nje perdorim te sigurte dhe te vazhdueshem,me nje shpejtesi 
uniforme (konstante) ne gjatesi te konsiderueshme te Rruges. Do te sigurohet nje gjatesi maksimale e 
pjeseve te drejta te gjurmes, jo me e madhe se 22 here i limitit te siperm i shpejtesise se projektuar Vdmax 
[km/h]. 

Persa i perket kthesave, rrezja minimale [m] do te varet nga shpejtesia e projektimit dhe pjerresia 
terthore. Ne kete rast,kur shpejtesiae projektuar eshte 90 Km/h dhe pjerresia terthore7%, rrezja 
minimale do te jete 340 m. 

Pervijimi Drejtvizor 
Te gjithe elementet gjeometrike te gjurmes horizontale jane ne perputhje me kodin Shqiptar  

Megjithate, seksionet e gjata drejtevizore me pjerresi konstante mund te kene disa disavantazhe. 
Vecanerisht ato mundet:  

¶ Te motivojne shoferin te ngase me shpejt 

¶ Te rrisin rrezikshmerine e verbimit nga ana e kundert e mjeteve gjate nates 

¶ Te shkaktojne lodhje ne pjesen  me te madhe te perdoruesve rrugore  

 
 
Lakoret Rrethore 
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Per lakoret rrethore rrezet duhet te perzgjidhen aq te medha sa te jete e mundur sipas topografise, ne 
menyre qe te arrihet: distance shikimi per parakalim te mjaftueshem;ruajtjen e njetrajtshmerise gjate 
drejtimit. 

Ndermjet dy kthesave rrethore ne te njejtin ose ne krah te kundert, rrezja e ketyre kthesave duhet te jete 
rezultat i nje raporti te balancuar me sigurine e trafikut.  

Kthesa Horizontale (me gjatesi spirale)  
Eshte siguruar nje kalim gradual nga segmenti vijedrejte ne ate rrethor te planimetrise, duke siguruar 
keshtu nje ndryshim uniform te shpejtesise si dhe nje ndryshim te nxitimit centrifugal i cili perputhet 
me dinamiken e levizjes se mjetit. Perdorimi i nje distance per tranzicionin e nje pjerresie gjatesore te 
lejuar per linjen e ekstremiteteve te platformes, ben te mundur nje planimetri optikisht te sakte. 
Perdorimi i lakoreve me rreze te ndryshueshme kerkohet per te gjitha kategorite e rrugeve. Per 
rakordimin horizontal te pjeseve vijedrejta dhe te harqeve rrethore te aksit te rruges, perdoret klotoida e 
cila eshte ajo lakore qe ndryshon infleksionin nga vija e drejte ne hark rrethor.  

Distanca e shikueshmerise 
Per te garantuar nje siguri trafiku dhe nivel sherbimi te duhur, kerkohet sigurimi i nje distance minimale 
shikimi. Distanca e shikimit eshte gjatesia e rruges qe eshte e mundur te shikohet nga drejtuesi i 
automjetit.    

Distanca e shikimit e kerkuar per ndalim  
Distanca e shikimit e kerkuar per ndalim eshte ajo distance qe nje drejtues i cili udheton me shpejtesine 
e projektimit i nevojitet per te ndaluar automjetin e tij perpara se te godase nje pengese te papritur. Ajo 
perbehet nga distanca qe pershkon nje automjet gjate kohes se reagimit te drejtuesit dhe distances per 
vetefrenim. 
 

c- Kriteret per gjurmen Vertikale 

Pervijimi vertikal eshte nje vije orientimi me ane te se ciles percaktohet trashesia e shtresave dhe e 
elementeve te tjere te rruges. Ajo diktohet kryesisht prej topografise, llojit te rruges, planimetrise, dhe 
performances se automjeteve te renda, kostove per shpronesim, sigurise, distances se shikimit, kostove 
te ndertimit, zhvillimit kulturor, drenazhimit, dhe pamjes se kendshme. 
Te gjithe komponentet e profilit gjatesor do te jene ne perputhje me kerkesat per distancen e 
pamshmerise sipas klasifikimit rrugor te shpejtesise se projektuar.  
 
Lakoret vertikale te projektuara ne menyren e duhur duhet te ofrojne distancen e nevojshme te 
shikimit, siguri, komoditet ne drejtimin e automjetit, drenim te mire, dhe pamje tekendshme.Ne 
pervijimin gjatesor te rruges zakonisht si mjet rakordimi perdoren lakoret parabolike por eshte 
krejtesisht e pranueshme qe te perdoren edhe harqet e thjeshta rrethor me rreze me te madhe se 1500m 
duke perafruar ne kete menyre parabolen teorike me nje hark rrethor te perafert. 
Mbingritja e trasese se rruges 
Mbingritja e trasese se rruges eshte mare 7%, ne pjesen lakore te ktheses.Ne pjesen e lakoreve me rreze 
te ndryshueshme mbilartesimi eshte gradual dhe eshte shfrytezuar gjate gjithe gjatesise se saj. Skarpata 
terthore minimale dhe standarte e seksioneve te drejta per largimin e ujerave per te gjithe kategorite e 
rruges eshte ic=2.5%. Elementet e drenazhit ndodhen normalisht jashte karrexhates. Ne te dyja anet e 
segmentit rrugor jane parashikuar te ndertohen  dy kanale anesore per drenimin dhe largimin e ujerave 
ne rruget kryesore dhe sekondare. 

Distanca e shikimit per ndalim 
Kontrollet per distancen e shikimit ne projekt jane bere per nje distance shikimi per ndalim L=200ml, 
kjo distance ka diktuar dhe zgjerimin e disa kthesave per te rritur pamshmerine e rruges. Me siper jane 
permenduar te gjitha kthesat ku nderhyjme per te realizuar  zgjerimet per pamshmerine e rruges. 
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Vendqendrimet ne ane te  rruges 
Nje vendqendrim anesor ne rrugeeshte siperfaqja e rruges perkrah karrexhates e caktuar per ndalimin e 
zakonshem dhe jo te zakonshem te automjeteve.  

Ato duhet te vendosen ne intervale te tilla ne menyre qe te sigurojne qarkullim te sigurte te trafikut 
afersisht 1 km nga secili kah. Keto vendqendrime ne ane te rruges mund te perdoren gjithashtu ne auto 
rruge me kusht qe dimensionet e tyre te mos jene me te vogla se normat. 

d- Nyjet 

Nyjet ne disnivel perbehen nga komponente te ndare (korsi te te udhetimit, zonave te hyrjes dhe daljes, 
rampave lidhese, etj.) qe ndjekin njera-tjetren ne hapesire dhe kerkojne nje sjellje specifike nga drejtuesi 
i automjetit. Kriteri i uniformitetit te projektimit strukturor aplikohet kryesisht ne keto komponente dhe 
me pak per nyjen ne teresi 

Nyjet ne disnivel perfshijne si lidhjen e dy apo me shume auto rrugeve (kryqezime ne autorruge) dhe 
bashkimin e autorrugeve me nje sistem rrugor te nje kategorie me te ulet (pikat e hyrjes). 

 
Nyjet qe mund te jene per te gjithe segmentin Thumane ð Kashar jane listuar si me poshte:  

¶ Mbikalimi _01 Nyja Thumane 

¶ Mbikalimi _02 Nyja Fushe Kruje  

¶ Mbikalimi _03 Nyja e Aeroportit te Rinasit  

¶ Mbikalimi _04 Nyja e lidhjes me Tirane-Durres.  

 

Seksionet Terthore Tip te Nyjeve 
Ne rastet e korsive te pershpejtimit dhe te ngadalesimit te Rruges, seksioni terthor tip kerkohet me 
permasa 3.75m korsia+nje bankine e veshur prej 2.5 m. Seksioni terthor tipik kerkohet ne figuren e 
meposhtme: 
 
Rampa me nje sens te vetem levizjeje 

¶ Nje Korsi = 4.00m, 

¶ 2 bankina te veshura = 1.00 m secila, 

¶ Bankina e paveshur = 1.50m ne cdo ane 

¶ Gjeresia totale e shtruar = te pakten 6.00m 

Rampat me dy sense levizjeje 

¶ Dy Korsi = 3.50m secila, 

¶ 2 bankina te veshura = 1.00 m secila, 

¶ Bankina e paveshur = 1.50m ne cdo ane, 

¶ Gjeresia totale e shtruar = te pakten 9.00m. 

Bankina e veshur ne ane te djathte do te rritet lokalisht per te garantuar distancen minimale te 
pamshmerise se lire.  
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Seksioni Terthor Tip i rampes me dy korsi te Nyjes 

 
Seksioni Terthor Tip i rampes me nje korsi te Nyjes 

Korsite e Pershpejtimit dhe Ngadalesimit 
Sipas standartit Shqiptar dhe gjithashtu praktikes me te mire nderkombetare, ne te gjithe nyjet jane 
siguruar korsi te dedikuara per hyrje dhe dalje.  

Nje skeme tipike planimetrie e aplikimit eshte e prezantuar ne figuren e meposhtme:  

  


